
COMUNE DI MONGIARDINO LIGURE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Località Lago Patrono, 7 - 15060 MONGIARDINO LIGURE - Te/. 0143/345319 
Email: mongiardino.ligure@ruparpiemonte.it 

Pec: mongiardino.ligure@cert.ruparpiemonte.it 

DECRETO DELL'ORGANO STRAORDINARIO DI 
LIQUIDAZIONE 

OGGETTO: Decreto n. 3/2024 - Prescrizione Crediti Europa Factor SP A 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno nove del mese di febbraio, presso la Sede Comunale del Comune di 
Mongiardino Ligure si è presentato il Commissario Straordinario di Liquidazione, nominato con DPR del 22 
giugno 2021 ai sensi dell'art. 252 del D. Lgs 18/08/2000 n. 267, nella persona del Dott. Giorgio Ariberto 
Moranzoni, per procedere agli adempimenti in oggetto: 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 

PREMESSO: 
• 

• 

• 

che il Comune di Mongiardino Ligure, con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 31/05/2021, 
esecutiva ai termini di legge, ha deliberato il dissesto finanziario; 
che con D.P.R. in data 22 giugno 2021 è stato nominato il Commissario straordinario di liquidazione per 
l'amministrazione della gestione e dell'indebitamento pregresso, nonché per l'adozione di tutti i 
provvedimenti per l'estinzione dei debiti dell'Ente nella persona del Dott. Giorgio Ariberto Moranzoni 
dirigente SCGF della Prefettura di Alessandria; 
che in data 1 luglio 2021 il citato decreto presidenziale è stato formalmente notificato al predetto 
commissario straordinario; 
che in data 05/07/2021 il Commissario Straordinario di liquidazione si è insediato presso la sede 
comunale; 

PREMESSO che in data 19/10/2021 la società Europa factor SPA ha inviato al comune di Mongiardino 
Ligureuna diffida di pagamento e preavviso di azione legale con la quale segnalava fatture insolute per un 
totale di € 27 .077 ,06 (importo relativo a fatture emesse nel corso degli anni, dal 2013 al 2021 dal gestore 
Servizio Elettrico Nazionale) 

PREMESSO che in data 14/06/2023 è stato notificato alla società Europa Factor SP A il preavviso di 
rigetto, ai sensi dell'art. 10 bis della legge 241/90, con il quale il Commissario della Liquidazione ha eccepito 
1' avvenuta prescrizione di alcune fatture di cui alla diffida di pagamento e preavviso di azione legale di cui al 

punto precedente; 

PREMESSO che la società non ha fatto pervenire alcuna memoria/osservazione nei termini di legge; 

PREMESSO che, come osservato nel citato preavviso di rigetto, le fatture di cui all'elenco seguente: 

Importo iva data 

n. fattura esclusa emissione 

67640280526019 708,53 € 28/12/2014 

67640280526018 781,84 € 28/11/2014 

67640280526017 720,29 € 28/10/2014 



COMUNE DI MONGIARDINO LIGURE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Località Lago Patrono, 7- 15060 MONGIARDINO LIGURE - Te/. 0143/345319 
Email: mongiardino.ligure@ruparpiemonte.it 

Pec: mongiardino.ligure@cert.ruparpiemonte.it 

67640280526016 743,36 € 27/09/2014 

67640280526015 743,36 € 28/08/2014 

67640280526014 693,16 € 29/07/2014 

67640280526013 764,70 € 28/06/2014 

67640280526012 693,01 € 28/05/2014 

67640280526011 776,82 € 26/04/2014 

67640280526019 680,82 € 28/03/2014 

67640280526018 705,11 € 26/02/2014 

67640280526017 792,50 € 29/01/2014 

Non sono mai state oggetto di sollecito, diffide, ecc da parte della società erogatrice o da altre società di 
recupero crediti e neppure risultano mai contabilizzate ( e conseguentemente non incluse in residui passivi) 
dal comune di Mongiardino Ligure; 

PREMESSO che la fattura n 67640280526011 emessa in data 09/04/2015, per l'importo di€ 2.501,13, non 
è mai pervenuta al Comune di Mongiardino Ligure; 

CONSIDERATO il lungo tempo trascorso (ben oltre un quinquennio), senza che mai le fatture 
venissero sollecitate e/o fossero oggetto di qualsivoglia azione; 

CONSIDERATO che tale intervallo temporale perfeziona a norma di legge la prescrizione dei debiti 
per utenze; 

DECRETA 

per le motivazioni in premessa non ammette alla massa passiva le fatture sollra elencate in quanto prescritte. 

I I 

IL COMMISSARIO ST RDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
Dott. 

J 



COMUNE DI MONGIARDINO LIGURE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Località Lago Patrono, 7-15060 MONGIARDINO LIGURE- Te/. 0143/345319 
Email: mongiardino.ligure@ruparpiemonte.it 

Pec: mongiardino.liqure@cert.ruparpiemonte.it 

PUBBLICAZIONE 

Il presente decreto viene pubblicato, ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, all'Albo Pretorio 

on line del Comune e sul sito internet istituzionale dell'Ente nella sezione dedicata all'Organo 

Straordinario di Liquidazione. 

Mongiardino Ligure, li 09/02/2024 

IL RESPONSABILE 
Alessia MORANDO 


